GENUS DOCTRINALE

419 **A**dhibet, quando concionatoris finis, & scopus principalis alius non est, quam edocere veritatem, seu edocendo explanare aliquod mandatum Dei, vel Ecclesiae, aut exponere, siue literaliter, siue mysticè, totum Evangelium, vel aliquam ejus partem, aut Sacra. Scripturam, & similia.

DE PARTIBUS ORATIONIS
ECCLESIASTICÆ.

420 **S**eptem enumerare solent Rethores Orationis partes: & sunt *Proœmium, Narratio, probatio, Confirmatio, Confutatio, Amplificatio, & Epilogus*. Hæc tamen partium distinctio non ita Ecclesiasticum Oratorem adstringit, ut illæ omnes necessariae arbitrentur: *Narratio* namque non est semper necessaria, nisi in genere demonstrativo. *Confirmatio, & Confutatio*, probationi subiecta est, & in ea continetur; is etiam, qui amplificat, quodammodo probare videtur. Et tandem *Proœmium*, seu Exordium, & *Epilogus*, seu peroratio, admonitionis, & intelligentiæ causa adhibentur; quod haud semper necessariò est agendum, præsertim in re facili, & nota: unde omnes orationis Ecclesiasticæ partes ad duas necessarias reduci possunt, quæ sunt *Propositio*, seu propositum, & *Probatio*: quoniam verò regulariter exorditur sacer Orator, aliqua etiam de exordio tangam.

EXORDIUM

421 **S**eu Proœmium est institutum, ut auditores dociles, attentis, ac benevoli reddantur. *Dociles* auditores reddet Orator, si recto ordine se dicturum, & argutas quaestiones omittendum, interdum pollicebitur: *Attentos*, si dixerit, se de salute animarum sermonem habiturum, & quod ipse Deus docuerit, aut Sancti Patres scripserunt, enucleaturum: *Benevolos* tandem, si neque inanis gloriæ cupiditate, nec avaritia, sed zelo Dei, & animarum salutis dicendumus assumpsisse protestabitur.

Debent tamen exordia modesta esse, seu vetercunda, gravia, & brevia: *modesta* quidem,

Bbbbbb 2 dem,

dem, seu *verecunda*, quatenus scilicet nunquam Prædicator, aut raro, si necessitas cogat, se ipsum laudet, vel de se ipso loquatur, sed humilitatem ex orationis principio præseverat. *Grave* item esse debet *Exordium*, aliqua videlicet præclara sententia illustratum, propriis verbis, & minime otiosis, quod dicendum est, exprimens. Et *Breve*, ut ab omni vanitatis suspitione alienus esse iudicetur.

Quantum ad loca Exordiorum, Exordia duci possunt vel à re ipsa, de qua igitur, seu ex ipsis orationis visceribus; vel ab Auditoribus; vel à loco; vel à persona ipsius oratoris; vel à similitudine; vel ab exemplo; vel à sententia sacræ Scripturæ. Majorem etiam vim habent, si acumine, aut novitate auditorum mulceant aures. Nonnunquam etiam ex abru pro ordiendum: Ad hoc Ecclesiasticos Oratores moneo, ut copiam sibi Exordiorum & Epilogorum à Sanctis Patribus colligant, ut facilius, atque utiliùs ex tempore dicant.

PROPOSITIO.

422 **P**ost Exordium, utatur Ecclesiasticus Orator propositione illius rei, quam demonstrare intendit: ad quam propositionem tria necessariò exiguntur, 1. Quòd sit *una*, ita ut omnia, quæ in Concione dicentur, sive probando, sive amplificando, sive confutando, &c. ad unam conclusionem principalem reducantur; alioquin si propositio non erit una, neque concio una erit, sed multiplex. v. gr. de *Jejunio* fieri possunt quamplures propositiones, ut *quod jejunium sit meritorium: quod sit satisfactorium: quod sit antiquum*, &c. quæ sunt plures propositiones. Dicitur autem propositio una, quando unum habet subiectum, & unam passionem, 2. Quòd sit *Catholica*, videlicet consona fidei, & Sanctæ

Matri Ecclesiæ locutioni, 3. Quòd *popularis*, quæ scilicet populorum intelligentiæ, ut moribus sit accommodata.

Ad orationem disponendam inferri Propositionis divisio; sed cavendum est, ut instrumento devidendi delectetur Orator, ut confusionem potius pariat, quam memoria consulat. In tria igitur, vel ad summum quatuor capita, seu puncta, est propositio dividenda.

Exemplum: sit propositio: *Jejunium utile anime*: hæc propositio potest fieri in illa quatuor ab ipsa Ecclesiæ enumerata nempe quòd *Jejunium vitia comprimit, meritum elevat, virtutem largitur, & conferre promissa*. Ex quo patet, quòd partes, in qua propositio dividitur, habere debeant inter aliquem nexum, ita ut omnes ad illam unam propositionem reducantur.

DE ARTE INVENIENDI PROPOSITIONEM.

423 **A**rs inveniendi propositionem Sacram Scripturam diligenter legere, & ponderare, germanumque sensum, & non extortum inquirere, ac pro illum firmas, & æterna veritatis maxime efformare, quibus utitur pro tempore opportunitate. Et ubi sensus literalis haberi non potest, ad alios sensus est attendendum.

Juvat sacros Expositores, sacrorum Concionatorum argumenta, ac materiam indices persolvere, & imitari.

Sed illud permaximè prodeat ad firmas, profundioresque propositiones inveniendas, ad Orationem mentalem contrahendam, atque in ea exerceri: in hac enim ipse Spiritus Sanctus mentem interiori illuminat, & profunda Cælestium Misteriorum arcana velat. In hac quippè schola Sancti Patris

scientia haud humanitus acquisita, sed potius divinitus infusa, tot solidas veritates, & inconcussas doctrinas didicere, totque volumina conscribere.

EPILOGUS,

424 **S**eu peroratio, est terminus orationis. Terminatur saepe sermo sine commotione, praesertim quando sententia aliqua explananda est, & cras litteris sumitur, ut fecit S. August. in sermonibus ad populum dicens. *Hae retinete, hinc fidei animas vestras subjungate, à Christo Domino pramisa consecuturi Caelestis Regni.*

Vtile tamen est, saepe cum aliqua commotione animi orationem concludere: commotionis autem Christianae quatuor sunt species: scilicet *Timor, Spes, Dolor*, seu poenitentia, & *Lætitia*: hinc, ut auditorum animos excitet, poterit hos locos Ecclesiasticus Orator sibi praescribere, videlicet, ut ab illecebris Diaboli, à Mundi amore, à domestica voluptatum tyrannide illos abducat, aut ipse pro auditoribus poenitentibus loquatur, aut faciat eos interdum orantes, atque deprecantes; aut deplorat, deprecetur etiam cum lacrymis; non longa tamen oratione, cum nil citius arefcat, quam lacryma.

QUO ORDINE DISPONENDA SIT CONCIO.

425 **I**n principio sermonis, seu in Exordio Ecclesiasticus Orator, de quo sibi dicendum sit, proponet: deinde, quod propositum fuit, explanabit: definitione utetur, divisione, tertum distinctione: brevem nonnunquam rationem subjiciet: exemplo, & similitudine rem declarabit: breviter interdum digredietur, ita tamen, quod unde deflexit oratio, eodem iterum redire significet: concludat interdum singulis argumentis, nonnum-

quam pluribus explicatis. Quae explicaverit, cum iis, quae sequuntur, conjunget, ad ea insensibiliter transiens, & tandem pro ultima conclusione ferventiora, & magis penetrantia adhibeat verba, interdum apposita, breviter recapitulando discursum, ut melius in audientium memoria permaneat. Talem etiam adhibeat methodum, ut à principio usque ad medium concionis auditores instruat, ac deinceps usque ad finem moveat, & pios affectus ultimo loco excitet.

DE PERSPICUITATE ORATIONIS ECCLESIASTICÆ.

426 **P**erspicuitas Orationis in hoc consistit, quod Ecclesiasticus Orator utatur in dicendo verbis, & nominibus magis propriis, ac communibus, quae videlicet communi loquendi usu recepta sunt, non autem obscuris vocabulis, vel translatis, quae non versantur in usu; quomodo enim persuadere poterit, si non intelligatur? Excipe tamen ea, quae propriis vocabulis explicata, sine veracundia, vel horrore audiri nequeunt, ut sunt quaedam corporis partes, & etiam aliqua peccata nefanda, quorum nomina propria omnino sunt supprimenda, & circumlocutione explicanda.

QUOMODO PRÆDICARI DEBEAT?

427 **A**d hoc ut Prædicatio Verbi Dei finem suum sortiatur, sex praesertim requiruntur, id est *Divini auxilii imploratio*, *Decorum Prædicatoris*, *Judicium in dicendo*, *Emendata locutio*, *Pronuntiatio*, & *Actio*.

DE IMPLORATIONE DIVINI
AUXILII.

428 **P**incipium elocutionis, & totius Ecclesiasticæ eloquentiæ à Divini auxilii imploratione sumendum est; quis namque audeat de Deo sine Deo fieri, aut divinis sine ope divina tractare? Idcirco, nisi meditatione procedente, & precibus ad Deum fufis, nemo debet ad verbum Dei enuntiandum affurgere, ne aliquando divino destitutus auxilio, præclarissimum hoc manus de decoret. Hortatur etiam, ut nisi prius celesti pane refectus, Angelicum hoc ministerium non subitet.

DE DEDECORE SERVANDO.

429 **N**onnullæ præscribuntur leges, ut *Decor* tum Prædicatoris, tum prædicationis servetur, 1. Requiritur, quòd vita Oratoris ab Oratione non discrepet, ne de ipso dictum Salvatoris, Math. 6. 23. verificetur: *Hi sunt, qui dicunt, & non faciunt; neque enim faciliter persuadebit Orator, si illud, quod verbis docet, moribus contradicit.*

2. Ne unquam falsum dicat, vel mendacia proferat, nec etiam si speret inde animas omnes peccatorum ad pœnitentiam se posse convertere; Deus enim nostris mendacis non eget.

3. Ne auditoribus aduleatur, eos variis epithetis, & titulis frequenter laudando, quamquam aliquando, si suo loco, & tempore adhibeantur, aliquid valent; sed parcè illis utendum est; aptius enim esset appellare *fratres, sorores in Christo: animas à Deo benedictas: animas Christianas: populum Dei: filios charissimos: dilectissimos auditores, & similibus.*

4. Ne se ipse jactet, aut suas res pulcherrimas non antea auditas se dicturum pollicen-

do; vel narrando se in aliis locis dixisse, & admirationem concitasse.

5. Tandem, ne supervacaneis, & inutilibus verbis tempus conterat.

DE JUDICIO IN DICENDO.

430 **J**udicium, seu Prædicatoris providenter inquirat mores, & præcipua virtutum Civitatis, Oppidi, aut loci: ubi est concinaturus, ad hoc, ut pro diversitate morum opportuna adhibere possit medicamina; non enim eadem ubique collytia sunt applicanda similiter concionem suam ad ingenium, & conditionem audientium accomodare solet; sicut enim non deceat pauperes, vel vicos objugare de opiparis epulis, & de velum pompa; ita neque deceat ad ignorantem, quæ intellectu difficilia sunt, prædicare: tendere igitur debent concionatores pro statum, & conditionem audientium, & circumstantias alias loci, temporis, & concinatur eis illud Jerem. Thren. cap. 4. *Parvi petierunt panem, & non erat, qui frangeret ei*

DE EMENDATA LOCUTIONE.

431 **E**mendatam locutionem in concinendo commendat Noster pater S. Franciscus Fratribus suis in 9. c. Regule in verbis: *Moneo quoque, & exhibeo vestram Fratres, ut in prædicatione, quam faciunt, sint examinata, & casta eorum eloquia, & utilitatem, & edificationem populi.*

Ad hoc igitur, ut emendatè loquatur Ecclesiasticus Orator, hæc observare debet. Caveat. 2. Ne solaciosis, ac barbarissimis auditorum aures offendat.

2. Ne verbis jocosis, vel facetiis risu excitantibus, aut minus honestis sermonibus, vel descriptionibus, obscenitatem potius quàm pietatè sapientibus, aut fabellis, vel

utatur, ne fructum animarum amittat, & sus-
picionem præbeat de se ipso.

3. Ne *falsi fortune, infortunii* nomine, alia-
que id generis ab Ecclesiæ usu jam pridem
explosa, frequenter usurpet. Neve Deos, vel
Deas, nisi improbando, vel deridendo genti-
lium fatuitatem, appellare audeat, quos illi
tquam Deos veneraverit.

4. Ne anicularum adhibeat proverbialia.

5. Ne prædicet miracula falsa, vel incerta,
aut prophetias per Sacram Scripturam non
approbatas, & à fortiori à se ipso temerè ex-
cogitatas: dicendo, Deum, vel Christum locu-
tū fuisse; quod execranda hypocrisis est. De
istis enim conqueritur Dominus, Ezech. c. 13.
dicens: *Va Prophetis insipientibus, qui sequun-
tur spiritum suum, & nihil vident.*

6. Ne historias narret, vel explicationes
Scripturæ adhibeat, quæ ex apocryphis Scri-
ptoribus sunt desumptæ.

7. Ne Prælati Ecclesiæ, vel Religiosis, aut
Ecclesiasticis detrahat, vitia eorum nomina-
tim propalando, sive verbis expressis, sive æ-
quipollentibus. Dixi *nominatim*; quia licitum
est Concionatori generalibus verbis, vitia
etiam Prælatorum, & Ecclesiasticorum
dulciter reprehendere. Et quod dixi de per-
sonis Ecclesiasticis, etiam de secularibus est
intelligendum; cum hoc tamen discrimine,
quod nunquam de pervertis quorundam
Prælatorum, vel Sacerdotum moribus agat,
quin etiam de prælatura, vel Sacerdotii dig-
nitate, & auctoritate multa dicat.

8. Quod in vitis reprehendis à contumeliosis,
injuriosis, & execrationibus se absteineat;
non enim ad rixandum, sed ad monendum
facit Orator pulpitem ascendit: *v. tom. 1. ver.
continmela.*

9. Quod nunquam de Prædestinatione lo-
quatur, quin aliqua de libro hominis arbitrio
attingat.

10. Quod nunquam matrimonium ita
laudet, ut virginitatem ei non anteponat.

11. Ne contra piam, & communem sen-
tentiam de Immaculata B. Mariæ Virginis
Conceptione aliquid dicere, vel disputare
audeat.

12. Ne alicujus Sancti Patris sententiam
temerè refutet.

13. Ne singulares quasdam opiniones [ut
ceteris doctior videatur] in medium afferat,
sed tantum illas, quæ non sunt ab Ecclesiæ
usu & consuetudine aliena, & quæ cum pro-
batis Ecclesiæ Doctoribus sunt consentanea,
proferat.

14. Ne civiles Magistratus, vel Dominan-
tes, vel Rectores Civitatum, & locorum al-
perius objurget, sed si aliquando opus erit,
piè admoneat.

15. Ne iratum se ostendat, eo quia ali-
quando corona frequentium auditorum ipsi
deficiat.

16. Tandem, quod in univèrsam ab illis
verbis abstineat, quæ decorem orationis, vel
Oratoris minuunt, aut tollunt; vel admira-
tionem, scandalum, diffamationem, jurgia,
errores, & similia in audientibus causare pos-
sunt; sed sapienter, clarè, humiliter, modeste,
& cum prudentia loquatur, ut decet Sacrum
Oratorem.

DE PRONUNTIATIONE.

433 **P**ronuntiatio, quæ est maxima artis o-
ratorie pars, in idiomate, & vocis
moderatione consistit.

DE IDIOMATE.

433 **U**nusquisque (regulariter loquendo) in illo idiomate, ac in ea lingua, in qua natus est, prædicare debet, ut majorem, atque uberiores fructum ex sua prædicatione auditorum animæ percipiant, maxime in propria Regione, ubi aliena lingua non ab omnibus universaliter percipitur; caveat tamen vocabula nimis rudia, & aspera, quibus scilicet genus infirmæ plebis, & mulierculæ uti solent; sed nobiliora eligat, & perpolitata, quæ videlicet à viris doctis, & civilibus communiter adhibentur.

Dixi regulariter loquendo, quia si in aliena Regione prædicet, & præsertim, ubi nativum idioma minime percipitur, vel pro vili habetur, tunc studere debet in idiomate communiore, & magis accepto prædicare, quod est v. gr. in Italia idioma Etruscum cum pronuntiatione Romana.

DE MODERATIONE VOCIS.

434 **V**ocem debet ita Ecclesiasticus Orator moderari, ut ab oratione non discordet, sed rebus, quas tractat, vox sit accommodata aliud enim vocis genus, nempe acutum, & concitatum requiritur ad exprimendum zelum Dei; aliud, scilicet humile, & demissum ad consolandum peccatores timore propriæ conscientie perterritos. Ad exprimendum gaudium, vox esse debet lenis, & remissa. Ad dolorem animi manifestandum, vehemens quidam, & gravis sonus vocis requiritur.

Itaque non debet Orator immoderatis vociferationibus uti, ubi remissa vox requiritur, & lenis: neque uti leni, & remissa voce, ubi aliqua facessit asperitas, ne fri-

gida evadat oratio; similiter quantum ad molliem, vel magnitudinem non debet nimiam in dicendo tarditatem, & intermissionem effugiat. Et tandem omnem castitatem vitare studeat, sed solum familiaritatem, libertatem, & naturalem, & dicendi formam habeat; caveatque ne uno semper voci sonu ta constet oratio.

DE ACTIONE.

435 **A**ctio Oratoris, quæ est in finibus pronuntiationis comes, & complementum, in motu, & gestu corporis consistit: debet ergo Ecclesiasticus Orator in modo, quo vocem, gestum rebus accommodat, de quibus tractat. Oculi sunt præcipue pronuntiationis comites, quorum in oratione remissione, conjectu, & hilaritate affectus exprimentur.

In gestu itaque, & motu corporis Concionator cavere debet: scilicet, ne eodem semper gestu, neque eandem manum composita; neque semper eandem vultum moderatione utatur. Ne pulpitum manibus percussat, nisi quando rei magnitudo postulat.

Ne per pulpitum curset, vel saltet. In pulpito usquam corpore innatet, in medium corpus demittat, sed rectus sit, aut sedeat. Ne, quando maxime commovere studeat, oris speciem immutet, & risum potius, quam commotionem excuset, nec labia lambat, vel mordeat. Ne caput inclinat. Ne supercilia contrahat, & ducat, vel remittat. Ne humeros attolat, nec rursus contrahat. Ne brachia in tempore gladiator immoderate projiciat, quæ moderatè projectum sit telum orationis interdum tetur animam. Ne similitudinem habet, nisi in maximo sermonis calore, manum supra os, vel oculos immedie projiciat, nec demittat infra pectus. Ne

ad femur apponat, nisi raro, cum ad indignationem movere voluerit. Ne pede supplantat, nisi cum de rebus maximis agit. Ne digitorum gestum indecorum adhibeat: nec ipsorum argutis utatur. Ne crebro expuat, vel tussiat, nisi necessitate coactus.

Alia indecora similia fugiat, studeatque,

ut actio sit libera, ac naturalis, non affectata; item nobilis, generosa, & spiritu plena, sancta continens, & sine præcipitatione: quod totum facillimè consequetur, si in principio suæ exercitationis in hac arte concionandi peritos Magistros consulat, à quibus erudiat, & corrigatur.

P A R S T E R T I A

Examen Missionariorum.

436 Quoniam ipsum Missionarii nomen apertè satis admonet, eum, quantum præcipuum Apostolicum opus aggredi cupit, debere esse Missum; dicente Apostolo ad Rom. 10. *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* Ideò primò advertit unusquisque, qui talentum verbum Dei annuntiandi obtinuit, ne temerè ad hoc munus obeundum se ingerat, sed solum, si Deo interius inspirante, ab ipso sit vocatus tanquam Aaron; quod facile dignoscere poterit, si pro unico, & principali fine habeat, minimè temporale aliquod emolumentum, sed Dei gloriam, & Animarum profectum. Et tunc obtenta prius Ordinationis facultate, suorumque Superiorum benedictione, opustam Deo charum aggredietur.

437 Secundò, Hoc peracto, eum uno, vel duobus locis (prout loci Ordinario placuerit) omnium devotione, ac modestia ad civitatem pergens, seu locum, ubi Apostolicam missionem exercere voluerit; antequam incipiat, præmonitum faciat Parochum de suo adventu, & fine, ut ille sibi assistat, & faveat in cunctis, quæ ad suum Ministerium conducent.

438 Tertio. Civitatem, seu locum ingrediens, unus imaginem Crucifixi anteferat; alter verò campanulam, qua dato triplici signo, alta voce laudabit Sanctissimum Jesu Christi Nomen, vel Sacramentum, & Immaculatæ Virginis Mariæ sine macula originali Conceptæ.

439 Quarto. Magis elevando vocem, dicat: *Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos*; vel alium consimilem textum; aut aliquam orationem jaculatoriam lingua vulgari, quæ sibi ad commovendum populum, ipsumque ad Ecclesiam convocandum magis apta videbitur.

Hinc quasi processionaliter incedentes, Litanias B. M. V. canere poterunt, vel coronam recitare, & plateas, aliaque loca populo magis frequentia transeundo, aliquantulum sistat, & verba aliqua exhortationis faciat ad excitandos otiosos: *Quid hic statis tota die otiosi? Quarite Dominum, dum inveniri potest*; vel aliud simile, & sic omnes post se conabitur trahere.

440 Quintò. Cum in Ecclesiam fuerit populus congregatus, pulpitu Missionarius ascendat, & primùm de ipsa Missionis sermo-

Ccccc

neat

nem habebit, pro quo assumere poterit thema illud, Exodi 3. *Qui est, misit me ad vos*: Ostendens se tanquam Moysen à Deo Missum ad eos liberandos ab hujus presentis sæculi Egypto, & à miserabili servitute diaboli.

Sermonem autem in tria puncta dividere poterit, differendo videlicet: Primo, de Dei gloria, Secundo; de Animarum salute. Tertio, de Emendatione vite, Invitet omnes ad penitentiam, ad compunctionis lacrymas & ad peccatorum suorum integram, atque lacrymabilem confessionem; pro qua excipienda, sese, ac focium exhibeat, si is quoque Confessarius fuerit; nec non alios probos adeundos Confessarios pro faciliiori expeditione adhortetur.

Denique, Si Indulgentiam plenariam teneat [uti Missionarii mei Ordinis tenent, ex *num.* 445,] habita prius Ordinarii benedictione, & in Regis Bullæ Commissarii Cruciate licentia, Indulgentiam publicet, & ad illam designata die [quæ poterit esse ultima, & Dominica] lucrandum invitet.

441 Sexto, Quolibet manè Missam celebrabit, in cuius fine [si circumstantiis loci, & personarum attentis, judicaverit expedire] haud parum utile erit (si verba pauca, sed fructuosa ad auditores habeat, aliquid Missæ mysterium, vel textû currentis Evangelii, seu Epistolæ, breviter declarando: Et post gratias Deo actas reliquum Matutini temporis in audientis Confessionibus infumet, vel in aliquod aliud pietatis officium; ut in sedandis inimicorum odiis, in assistendo moribundis, in Sacramento Eucharistiæ ad infirmos associando & in aliis similibus pietatis, & charitatis operibus, ostendens se in cunctis Animarum salutem, Dei que cultum, & famulatum querere

442 Septimo, Actum missionis perficiet hoc pacto. Populum prevenire poterit affi-

gendo per locum tesseras convocante, in quibus dies, & horas Missionis, & Concionis notentur. Die præfixa accedente, cum per solita Campanæ signa evocabit. Et si opus fuerit, ipse cum socio Vespertina hora cum Crucifixo, & campania ad eundem convocandum exiet, & secum ad locum perducet.

Ibi post Vesperas ad locum aptatum abiens, per horæ dimidium, doctrinam Christianam, articulo si que fidei explanabit. Utinam erit, & simul jucundum, si fiat per oppositionem puerorum aptiorum, ad hunc effectum prius selectorum, & tunc ante Missionariorum coram populo dispositorum, quorum unus Missionario de articulo Doctrinæ Christianæ interrogatum, si erit, alius corrigat, & Missionarius super illo puncto suam declarationem addat, sicque prosequatur.

Post dimidiam horam doctrinæ Christianæ, quadrantem horæ cum populo genibus expendet in oratione mentali, vel vocali ipsam dirigenda pro S. Rom. Eccles. institutione. Principum Christianorum pacem concordiam, & hæresum extirpationem.

Statim [si fieri poterit] aptus Sacerdos aut Clericus, in organo [si pullari poterit] ut propè Missionarium stans cantum in voce loci modestè canere poterit, que sit materia concionis conformis.

Inde Missionarius in eo loco, aut in populi consuetudinem habebit per tres horæ quadrantes, in cuius fine diem, & horam futuræ concionis consignabit.

Prima concio esse poterit de confessione, ejus partibus essentialibus, maxime peccatorum integritate, dolore, proposito. Aliis vero diebus sequentibus materiam concionum infumet, prout melius animarum necessitas viderit expedire: Videlicet de quatuor: Nativitate, Morte, Judicio, Inferno, & Paradiso.

De Dei misericordia in parcendo verè poenitentibus. De malo procrastinantium converti ad Deum. De gravitate, & sæditate peccati mortalis.

Supra omnia autem valdè fructuosum erit imò necessarium de decem Præceptis Decalogi, de Præceptis Ecclesiæ, & septem vitiis Capitalibus sermones contexere, ut plebs ignara clarè, & distincta legem Dei addiscere valeat, & quæ observare, quæque vitare teneatur, agnoscatur, ne forè de ipsius Prædicatoribus suis conqueratur Dominus, dicens: *Parvuli peterunt panem, & non erat, qui frangeret eis.* Hinc haud parùm proficuum erit, si aliquibus diebus à diebus concionis distinctis horam ad doctrinam Christianam, & præmissa præcepta explananda assumet, de quibus quid discendas fuscè habes in tomo I.

443 Octavo. Hoc saluberrimum Sacræ Missionis exercitium haud habet præscriptum tempus. Perdurare autem solet per quindecim, decem, aut octo dies, Protrahi potest ad mensem, si necessitas postulet; quod magis expediens esset pro doctrina Christiana in oppidis, & locis rudibus,

Et tempore poterunt quinque, aut octo conciones, uti supra num. 242. fieri; juxta locorum, & personarum opportunitatem.

443 Nonò denique, Ad magis excitandam populi devotionem, poterit Missionarius sua Missionis tempore duas, aut tres Processiones ordinare cum interventu Cleri. Primam in principio Missionis pro dispositione, ut dictum est à num. 437. ad 440.

Secundam in medio pro poenitentiae exemplo ad peccatores commovendos, in qua deferentur imaginem Crucifixi grandem cum luminibus, quantum fieri potest, ferentibus Clericis Sacerdotibus, Religiosis, aut confratribus, & congregatis supra caput, & collum poenitentiae, ac mortifica-

tionis instrumenta. Et tunc sermo erit de Passione Domini, vel de poenitentia agenda in remissionem peccatorum.

Tertiam tandem processionem faciet in fine Missionis pro gratiarum actione, quæ fiet cum lætitiâ magna, simul & devotione, deferendo imaginem Beatissimæ Virginis festivè ornatam campanis pulsantibus, canendo hymnum: *Te Deum laudamus*, insuper gaudii, ac laudis Psalmos: & Cantica. Inde erit sermo de gratiis Deo agendis pro beneficiis cunctis tum spiritualibus tum corporalibus, generalibus, & particularibus, præcipuè ipsius Missionis tempore ab omnium bonorum largitore collati, Cui & Ego præ cæteris gratias ago, pro hujus *Examinis Ecclesiastici* Initio, Incremento, & Meta.

INDULGENTIA PLENARIA

Concessa Missionarij Ordinis Minorum de Observantia Sancti Patris Francisci, & Christi fidelibus, ad quos iidem Missi accedierint.

INNOCENTIUS PAPA XII.

Universis Christi fidelibus præsentis litterarum inspecturis, salutem & Apostolicam benedictionem.

445 **C**œlestium numerum thesauros quorum dispensatores esse nos voluit Altissimus, libenter iis impartitur, quos pro sua in Deum, & proximos charitate, & Christianæ Religionis zelo, animarum salutem omni studio procurare intelligimus. Quo in genere cum Fratres Minores Ordinis Sancti Francisci de Observantia habeamus, eosque in primis, quos Dilecti Filii eorumdem Fratrum Superiores ob hanc causam hoc ipso, & consequentibus annis in diversis

Ccc cc 2. Provis.

„Provincias Christianæ Republicæ mittere
 „constituerunt: Nos sanè eorundem Fra-
 „trum pietatem, ac operam, eorumque, ad
 „quos illi mittendi erunt, religionem, & de-
 „votionem spiritualibus gratis confove-
 „re, atque augere cupientes, supplicatio-
 „bus dilecti filii **Marthæ** à Sancto Stephano
 „dicti Ordinis **Ministri Generalis** Nobis su-
 „per hoc humiliter porrectis inclinari, piam-
 „que illius deliberationem, quantam cum
 „Domino possumus, promovere volentes,
 „de Omnipotentis Dei misericordia, ac
 „Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus
 „auctoritate confisi, omnibus & singulis
 „Fratribus dicti Ordinis, tam Reformatis,
 „quàm non Reformatis Ministro Generali,
 „eiusdem Ordinis subjectis, ad Missiones in
 „quibusvis locis de Ordinariorum licentia
 „respectivè exercendas in futurum mitten-
 „dis [ubi tamen non erunt Missionarij Con-
 „gregationis de Propaganda Fide] & alijs
 „utriusque sexus Christi Fidelibus, ad quos
 „ipsi mittendi accesserint, nostram, & Apo-
 „stolicam benedictionem per presentes im-
 „partimur: Necnon iisdem verè poenitenti-
 „bus, & confessis, ac Sacra Communio-
 „ne resectis, qui pro Sanctæ Romanæ Ec-
 „clesiæ exaltatione, Principum Christiano-
 „rum unione, infidelium conversione, hæ-

„resum extirpatione, prout unicuique sig-
 „geret devotio, pias ad Deum preces effu-
 „derint. Plenariam omnium peccatorum
 „suorum Indulgentiam, & remissionem mi-
 „sericorditer in Domino auctoritate Apo-
 „stolica tenore presentium pro una vice
 „dumtaxat pro unaquaque Missionis de-
 „dinariorum locorum licentia respectivè
 „cienda, concedimus, & elargimur. His-
 „tantes Venerabiles Fratres, Patriarchas,
 „Primates, Archiepiscopos, Episcopos, &
 „alios Ecclesiarum Prælatos, & Rectores,
 „ac verbi Dei Prædicatores, ut in suis que-
 „que Ecclesijs, eùm populos frequentem
 „fuerit, presentes litteras, & omnia
 „contenta publicent, & publicari faveant,
 „ac omnem eidem Fratribus, tam Reformatis,
 „tis, quàm non Reformatis favorem, & co-
 „xilium in præmissis præstent. Volumus
 „tem, ut presentium transumptis, etiam
 „impressis manu alicujus Notarii publici
 „subscriptis, & sigillo personæ in Eccle-
 „stica dignitate constitutæ obsignatis, et
 „prorsus fides adhibeatur, quæ ipsorum
 „sentibus adhiberetur, si forent exhibita
 „vel ostensa. Datum Romæ apud S. Ma-
 „riam Majorem sub Annulo Piscatoris, die
 „xx. Augusti, M. DC. XCIX. Pontificatus
 „nostri Anno Nono.

I. F. Cardinalis Albani

LAUS DEO,